1. GĐRĐŞ

Bu çalışma, Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî (ö.

450/1058)’nin daha çok Edebü’d-Dünya ve’d-Dîn adıyla tanınan el-Buğyetü’l-Ulyâ fi

Edebi’d-Dîn ve’d-Dünyâ adlı eseri üzerinedir. Araştırmaya başlarken; araştırmanın

konusu, amacı ve önemi, araştırmanın metotları, hakkında bilgi vermek yerinde

olacaktır.

1.1 Araştırmanın Konusu

bütünleştirici bir katkı sağlanmış olacaktır. Ayrıca eserin, Đslam düşüncesinin en parlak

dönemlerine ait olması, göz ardı edilmemesi gereken bir diğer husustur. Mâverdî’nin

Edebü’d-Dünyâ ve’d-Dîn’i “gelenek içinde seçkin bir yere sahip olan ve yazıldığı

dönemden bu yüzyılın başına kadar Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) Đhyâ’sından sonra en çok

okunan kitap olma özelliği”3 taşıdığı bilinmektedir. “Đslam ahlak ve kültürünün

olgunluk dönemine ait en önemli çalışmalardan”4 biri sayılan eserin bu özelliği bazı

araştırmacıların dikkatini çekmiştir.

Đslam düşünce dünyasının ilerleme ve gelişme gösterdiği hicrî ilk beş asra göz

attığımızda; er-Riâye’si ile Haris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Kûtu’l-Kulûb’u ile Ebû

Talip el-Mekkî (ö. 386/1006), Kitâbu’l-Uyûbi’n-Nefs ve Müdâvâtuha’sıyla es-Sülemî

(ö. 415/1021), Tahâretü’n-Nefs ve Tezhîbü’l-Ahlak’ıyla Đbn Miskeveyh (ö. 421/1030),

er-Risâletü’l-Kuşeyriyye’siyle Abdülkerim el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Đhyau Ulûmi’d-

Dîn’iyle Đmam Gazzalî, ahlak eğitimi sahasında önemli kabul edilen eserler telif

etmişlerdir. Bu eserler arasında sayabileceğimiz, Mâverdî’nin Edebü’d-Dünyâ ve’d-

Dîn’inin de önemli bir yere sahip olduğu kabul edilmektedir.

Ahlak, adap ve tasavvufî hayat konusunda telif edilen eserlerin günümüzde

Habîb el-Basrî el-Mâverdî, babası gül suyu (mâü’l-verd) işiyle uğraştığı

için Mâverdî lakabıyla tanınmıştır.66

Mâverdî’nin 84 yıllık hayatına bakıldığında siyaset ve ahlak nazariyeleriyle

tanınmış fıkıhçı ve şafiî bir din âlimidir. Đlk fıkıh eğitimini Basra’da Mu'tezile âlimi

Abdü’l-vâhid b. Hüseyin es-Saymerî (386/996)’den almıştır. 398 (1008) yılından önceki

bir tarihte Bağdat'a giderek Ebû Hâmid el-Đsferâyînî (ö. 406/1016), Ebû Muhammed

Abdullah b. Muhammed el-Bâfî ve diğer bazı âlimlerden dersler almıştır. Hasan b. Ali

el-Cebelî, Muhammed b. Adî el-Minkarî ve Ebü'l-Kâsım Đbnü'l-Mâristânî'nin de

aralarında bulunduğu ulemâdan hadis dinlemiştir. Hanefî fakihi Kudûrî (ö.

428/1037)’den yararlanmıştır. Nîşâbur yakınlarındaki Üstüvâ'da ve diğer bazı yerlerde

kadılık yaptıktan sonra Bağdat'a dönmüştür. Fıkıh, usûl-u fıkıh, tefsir ve ahlâk dersleri

vermiş ve hadis rivayet etmiştir. Kendisinden fıkıh öğrenen ve hadis dinleyenler

arasında Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ve Ebü'l-Fazl, Đbn Hayrûn gibi önemli

şahsiyetler bulunmaktadır.67

Kâim bi-Emrillâh (ö. 467/1075) tarafından 422 (veya 423/1032), 428 (1037) ve

435 (1043-44) yıllarında Büveyhî emirleri Ebû Kâlîcâr, Celâlü’d-Devle ve Selçuklu

Sultanı Tuğrul Bey (ö. 455/1063)'e gönderilen diplomatik heyetlerde görevlendirilen

Mâverdî, emîrlerin ikram ve ihsanına mazhar olmuştur. Halife Kâim bi-Emrillâh, 429

Ramazanında (Haziran 1038) Mâverdî'ye Đslâm tarihinde ilk olarak "akda'l-kudât"68

unvanını vermiştir. Kadılık maaşı yanında elde ettiği bu tür gelirlerle maîşetini temin

66 Cengiz Kallek, “Mâverdî’nin Ahlakî, Đçtimaî ve Siyasî Görüşleri”, Divân Đlmî Araştırmalar Dergisi, sy. 17,
(2004/2), s. 219-265.
67 Cengiz Kallek, “Mâverdî”, DĐA, Ankara: TDV Yayın ve Matbaacılık, 2003, c. XXVIII, s. 180.
68 Kâdılar kâdısı anlamında bir devlet nişanıdır.

15

eden Mâverdî, elçilikleri sırasında hükümdarlara doğru bildiği hususlarda eleştiriler

yöneltmekten de çekinmemiştir.69

Hicrî 437'de, (1045-46) reîsü’r-rüesâ Đbnü'l-Müslime'nin vezirliğe ge-

tirilmesinden sonra siyaset sahnesinden çekilerek tedris ve telif faaliyetlerine

yönelmiştir. Mâverdî; vakar, hilim, hayâ, tevazu, ihlâs, feraset ve üstün zekâ sahibi

olarak tanınmıştır. Hatîb el-Bağdâdî ve Đbnü'l-Cevzî (ö. 656/1258) onu sika olarak,

Zehebî ve Đbn-ü Hâcer el-Askalânî (ö. 852/1449) sadûk kabul etmektedir. Mâverdî’nin

bazı görüşlerinin Mu’tezilî görüşlerle örtüştüğü gerekçesiyle i’tizal ile itham edilse de

nassa öncelik veren hadisçilerin aklî mülâhazalarla farklı görüşleri benimseyen âlimlere

i'tizâl ve teşeyyu' ithamında bulunması sıkça rastlanan bir durumdur.70 Bu sebeple,

Müellif tarafından şerh olarak nitelendirilse de kelime ve cümleleri açıklayan

klasik şerhler gibi değildir. Diğer fıkıh kitaplarının tertibine uygun bir şekilde "kitap" ve

"bab"lardan sonra "mesele" ve "fasıl" şeklinde alt başlıklara ayrılan eser, mesele başlığı

altında Đmam Şâfiî (ö. 204/819)’nin görüşü kısmen verildikten sonra konu etraflıca ele

alınır, naslardaki istidlal yönleri belirtildikten sonra mesele hakkındaki icmâ sahabe ve

tabiînin görüşleri nakledilir. Đmam Şâfiî’nin farklı görüşleri varsa ifade edilir. Müellif

zaman zaman farklı görüşler arasında tercihini ifade etse de sonuç itibariyle Şafiî’nin

Marmara
Üniversitesi Đlahiyat Fakültesi Kütüphanesi’nde ise 297.5 numarada kayıtlı 20 cilt olarak ve ayrıca 297.5 yer
numarasıyla Kitabü’l-Havi min Evvelihi hatta Nihayeti Gasli’l-Cum’a ve’l-Đdeyn 3 cilt ve 297.541 numarasıyla Kıtal-
u Ehli’l-Bağy mine’l-Havi’l-Kebîr kitabı, tek cilt halinde mevcuttur.

17

2.2.2.2 el-Đknâ fi’l-Fıkh

“Fıkhı kırk varakta özetledim” dediği bu eser halîfe el-Kâdir (ö. 423/1031)’in

dört mezhebe göre fıkha dair birer muhtasar eser tasnif ettirmek istemiştir. Bunun

üzerine Mâverdî, Şâfiî fıkhını “el-Đknâ” adlı eserde toplamak suretiyle bu isteğe cevap

vermiştir. “Dinimizi koruduğun gibi, Allah da senin dinini korusun” şeklinde halifenin

duasına mazhar olmuştur.77